
  

  

L. dz. 6.12/2025 

        Komisja Rodziny, Polityki 

Senioralnej i Społecznej 

- - - 

Komisja Budżetu i Finansów 

Publicznych 

Senat Rzeczypospolitej Polskiej 

 

Wobec zmniejszenia przez Sejm Rzeczypospolitej Polskiej w procedowanej ustawie 

budżetowej na rok 2026 budżetu Państwowej Inspekcji Pracy o kwotę 105.080 tys. zł, 

Stowarzyszenie Inspektorów Pracy Rzeczypospolitej Polskiej, wspierając starania podejmowane 

przez Głównego Inspektora Pracy, niniejszym zwraca się do Wysokich Komisji z apelem 

o wniesienie stosownej poprawki do ww. ustawy, skutkującej zwiększeniem kwoty 

przeznaczonej na wynagrodzenia osobowe pracowników Państwowej Inspekcji Pracy o 42.408  

tys. zł,  pozyskując je z ogólnej  rezerwy budżetu państwa. 

Przeznaczenie tej kwoty – to zabezpieczenie właściwego funkcjonowania PIP poprzez 

uzupełnienie braków kadrowych na stanowiskach wymagających szczególnych kwalifikacji 

i zapewnienie konkurencyjności wynagrodzeń pracowników zatrudnionych na stanowiskach 

wykonujących czynności kontrolno-nadzorcze. 

W związku z powyższym wnioskujemy o wniesienie do procedowanej ustawy 

budżetowej poprawki o następującej treści: 

„W części 81 - rezerwa ogólna zmniejszyć wydatki na ogólną rezerwę budżetową Rady 

Ministrów (rozdz. 75817), z przeznaczeniem na zwiększenie wydatków w części 12 – 

Państwowa Inspekcja Pracy w urzędach naczelnych organów władzy państwowej, kontroli 

i ochrony prawa (rozdz. 75101, wydatki bieżące jednostek budżetowych), o kwotę 42 408 

tys. zł – z przeznaczeniem na zwiększenie zatrudnienia i wynagrodzeń osobowych 

w Państwowej Inspekcji Pracy w związku z realizacją nowych zadań nałożonych lub 

planowanych do nałożenia na Państwową Inspekcję Pracy.” 



  

- - - 

Skuteczna działalność Państwowej Inspekcji Pracy jest oczywiście możliwa wyłącznie 

dzięki zapewnieniu przez budżet państwa odpowiednich środków na jej funkcjonowanie.  

Z największym przekonaniem stwierdzić można,  że wydatki na funkcjonowanie Państwowej 

Inspekcji Pracy są nieporównanie mniejsze niż koszty jakie ponosiłoby Państwo, gdyby nadzór 

nad przestrzeganiem przepisów prawa pracy  w tym przepisów bhp nie był sprawowany 

należycie.  Wspomnieć należy chociażby o ogromnych kosztach wypadków przy pracy, chorób 

zawodowych, wypłaty rent, odszkodowań i innych świadczeń związanych z niezdolnością 

do pracy. O trudnych do oszacowania, acz oczywistych kosztach społecznych nie wspominając.  

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej zapoznając się corocznie ze sprawozdaniem z 

działalności PIP – wystawia naszej instytucji bardzo wysokie oceny, ale także systematycznie 

corocznie zwiększa Państwowej Inspekcji Pracy zakres ustawowych obowiązków. Niestety na 

realizację tych nowych zadań nie są przyznawane adekwatne dodatkowe środki budżetowe. 

Zadania szczególne organów PIP określone są w ponad czterdziestu ustawach kompetencyjnych, 

inspektorzy pracy pełnią funkcję oskarżycieli publicznych w zakresie około 80 wykroczeń. 

Codziennie wizytowanych jest około tysiąca polskich pracodawców i obywatelom jest 

bezpłatnie udzielanych kilkadziesiąt tysięcy porad prawnych (rocznie daje to liczbę ok. 1 mln. 

porad). W skali roku kontrolami inspektorów pracy obejmowane jest ok 50 tys. podmiotów, w 

których pracę świadczy łącznie ok. 3,5 mln osób. Inspektorzy rozpatrują  w skali roku średnio 

ponad 40 000 skarg pracowniczych, egzekwując na rzecz pracowników wielomilionowe kwoty 

i zapobiegając w kilkudziesięciu tysiącach sytuacji bezpośrednim zagrożeniom dla zdrowia i 

życia obywateli. Inspekcja prowadzi także wiele akcji społecznych, między innymi za 

pośrednictwem mediów, edukuje społeczeństwo w dziedzinie prawa pracy oraz bezpiecznych 

zachowań w miejscu pracy. Inspektorzy pracy przyczyniają się także do likwidacji w zarodku 

wielu konfliktów społecznych, i działalność ta w znacznym stopniu odciąża organy porządku 

publicznego i wymiaru sprawiedliwości.   

Państwowa Inspekcja Pracy to wyspecjalizowany organ kontroli, którego działalność 

oparta jest na około 1500  działających  „w terenie” autonomicznych organach państwa – 

inspektorach pracy, w wypełnianiu ustawowych obowiązków wspieranych przez pracowników 

merytorycznych i pomocniczych. Większość obecnej kadry Państwowej Inspekcji Pracy 

stanowią ludzi młodzi, rozwijający się zawodowo, którzy pomimo pełnego zaangażowania w 

pracę i misję inspekcji mają trudności w utrzymaniu rodzin, a w wiele z tych osób nie jest w 

stanie zdecydować się na założenie rodziny. W obecnym stanie prawnym pracownik Państwowej 



  

Inspekcji Pracy nie ma możliwości podjęcia dodatkowej pracy, umożliwiającej mu chociażby 

spłacenie kredytów i godne przeżycie. Jedynie w wyjątkowych sytuacjach, za zgodą Głównego 

Inspektora Pracy może wykonywać jakąkolwiek inną działalność zarobkową. Niepokoi też 

obserwowane rozwarstwienie wynagrodzeń w PIP w stosunku do innych podległych Sejmowi 

organów kontroli. Grozi to odejściem pracowników o najwyższych kwalifikacjach, a także 

kłopotami z zatrudnianiem nowych wykwalifikowanych pracowników. Z samego brzmienia 

ustawy o Państwowej Inspekcji Pracy wynika więc, że odpowiednie, a może i godne 

wynagradzanie pracownika Państwowej Inspekcji Pracy jest zobowiązaniem Państwa.  

Aby potwierdzić słuszność naszych opinii i odnieść je do głównego nurtu prawodawstwa 

europejskiego pozwalamy sobie przywołać także Rezolucję 2013/2112(INI) Parlamentu 

Europejskiego  – „A resolution on effective labour inspections as a strategy to improve working 

conditions in Europe” (rezolucja w sprawie skutecznych inspekcji pracy jako strategii poprawy 

warunków pracy w Europie (2013/2112(INI).  W dokumencie tym wskazuje się, że sprawnie 

funkcjonująca inspekcja pracy nie jest obciążeniem budżetu – lecz stanowi  istotny element 

krajowych planów zwalczania kryzysu gospodarczego i wpływu na  poprawę warunków pracy 

obywateli. 

Od kilku już lat kierownictwo Państwowej Inspekcji Pracy, środowisko inspektorów 

pracy i pozostałych pracowników PIP, reprezentowane przez organizacje społeczne, występuje 

do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej o znaczące podwyższenie Funduszu Wynagrodzeń, a także  

finansowe zabezpieczenie możliwości realizacji nakładanych przez ustawodawcę na inspektorów 

pracy nowych obowiązków, bez uszczerbku dla stopnia realizacji zadań już istniejących.  

Nowe zadania powierzone do realizacji Państwowej Inspekcji Pracy wynikają chociażby 

z uchwalonych w 2025 r.: ustawy z dnia 20 marca 2025 r. o rynku pracy i służbach zatrudnienia, 

ustawy z dnia 20 marca 2025 r. o warunkach dopuszczalności powierzania pracy cudzoziemcom 

na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, czy też ustawy z dnia 5 listopada 2025 r. o układach 

zbiorowych pracy i porozumieniach zbiorowych.  Tymczasem przed Inspekcją Pracy w 2026 r. 

pojawi się kolejne nowe zadania związane z realizacją tzw. kamieni milowych w ramach 

Krajowego Planu Odbudowy oraz nowe zadania związane z wdrożeniem w przyszłym roku 

dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2023/970 w sprawie wzmocnienia stosowania 

zasady równości wynagrodzeń dla mężczyzn i kobiet za taką samą pracę lub pracę o takiej samej 

wartości za pośrednictwem mechanizmów przejrzystości wynagrodzeń oraz mechanizmów 

egzekwowania. Tym samym tak radykalne cięcie budżetu instytucji może mieć negatywny 

wpływ na realizację nowych obowiązków przez pracowników Państwowej Inspekcji Pracy.  



  

 

 

Uszczuplenie w toku dotychczasowych prac legislacyjnych budżetu Państwowej 

Inspekcji Pracy na rok 2026 o ponad 105 mln. zł (w odniesieniu do propozycji zaopiniowanej 

pozytywnie zarówno przez Radę Ochrony Pracy przy Sejmie RP jak i Komisję do Spraw 

Kontroli Państwowej) - w znacznym stopniu może utrudnić, a nawet ograniczyć możliwości 

wywiązywania się PIP z zadań, które ustawodawca na tę instytucję nakłada.  

Wobec powyższego, działając pro bono, apelujemy do Państwa Senatorów o wniesienie 

stosownej poprawki do procedowanej ustawy budżetowej na 2026 r., by choć w części 

zmniejszyć zainicjowane ograniczenie budżetu Państwowej Inspekcji Pracy. Liczymy na 

życzliwe uwzględnienie niniejszego apelu. 

 

 

Kraków,  6 grudnia 2025 r. 

imieniu Zarządu Głównego SIPRP 

 

 
do wiadomości 

 

Główny Inspektor Pracy 
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